
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 9128 

privind Convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 29 decembrie 2025 

 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 
în baza art. 133, alin. (2), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134, alin. (4) și art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată; 

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

extraordinară în data de 29 decembrie 2025, începând cu ora 1100 desfășurată prin 

mijloace electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei 

Municipiului Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 

dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

       CONTRASEMNEAZĂ 

              PRIMAR,                            SECRETAR GENERAL, 

        Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                 Laurențiu DIȚU 

 



Anexă la Dispoziția nr. 9128/23.12.2025 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2026 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

2. Proiect de hotărâre privind majorarea impozitului pe clădire și/sau a 

impozitului pe teren pentru anul 2026 ca urmare a încadrării acestora în categoria 

imobilelor neîngrijite – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional al unei 

funcții publice  din cadrul Serviciului Public Finanţe Locale Ploieşti – inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind desfășurarea 

activităților comerciale pe raza administrativ-teritorială a municipiului Ploiești - inițiat 

de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 7 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 314/2015 privind aprobarea închirierii/arendării unor bunuri imobile aflate pe 

domeniul public/privat al Municipiului Ploiești și transmise în 

concesiunea/administrarea Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L., modificată 

prin Hotărârea Consiliului Local nr 168/2016 și modificată și completată prin Hotărârile 

Consiliului Local nr.509/2021 și nr. 361/2025 – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan și Valentin Marcu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

 


